

## CÂMARA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Estado de Pernambuco

CNPJ: 11.233.384/0001-09

Nosso nº 051 /2025

REQUERIMENTO

/2025

CAIL 1 DA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO

Requeiro à mesa, com fundamento no Regimento Interno desta casa e ouvido o plenário, seja feito veemente apelo ao Exmo. Prefeito do Município de Jaboatão dos Guararapes, Luiz José Inojosa de Medeiros, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo a regularizar a demora no atendimento médico na UBS Galba Matos na comunidade das Carolinas, Candeias.

**JUSTIFICATIVA** 

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO

A população vem a público apelar ao Poder Público Municipal para que tome providências urgentes quanto à demora no atendimento, à ausência de médicos e à falta de estrutura na unidade de Saúde Galba Matos, cuja reforma ainda não foi concluída. A falta de profissionais tem comprometido gravemente o acesso à saúde, deixando os pacientes sem atendimento adequado. Além disso, a infraestrutura precária dificulta a prestação dos serviços. Diante dísso, solicita-se a regularização da equipe médica, a conclusão imediata da reforma e a melhoria das condições de atendimento, garantindo um serviço de saúde digno e eficiente.

Jaboatão dos Guararapes, 04 de fevereiro de 2025.

Rebecca Regnier Ramires

Vereadora

Jaboatão dos Guararapes

IRA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE

155

Glenn

Rebecca Regnier Ramires - Vereadora Jaboatão dos Guararapes +55 (81) 99960 - 4813 | rebecca@rebeccaregnier.com.br Rua Arão Lins de Andrade nº 739, Piedade, Jaboatão dos Guararapes - PE | CEP. 54310-335

